INDICAÇÃO Nº 163/2025

EMENTA: SOLICITA CORTE DOS MATOS NO ACOSTAMENTO DA

RODOVIA ALICIO FRANCO – ES 177, LOGO APÓS O TREVO DA PARADA

CRISTAL, NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a realização de corte dos matos que estão avançando sobre o acostamento da

Rodovia Alicio Franco – ES 177, logo após o trevo da Parada Cristal, no município de

Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia é frequentemente utilizada por pedestres para caminhadas e atividades físicas.

A vegetação densa e alta invade o espaço destinado ao tráfego seguro dos pedestres,

obrigando-os a caminhar próximos à pista de rolamento e expondo-os a riscos de

acidentes. Essa situação compromete a segurança pública e a mobilidade dos usuários da

via, sendo essencial a execução periódica de manutenção para preservar a segurança de

todos. O corte ou poda dos matos trará maior visibilidade e mais espaço para os pedestres,

promovendo um ambiente mais seguro e adequado para caminhadas e exercícios ao ar

livre.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 31 de março de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor